
QUARTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 20134 CADERNO 7

de 7 a 10/1/2013 e 7 a 31/1/2013, sem prejuízo de sua 
titularidade no 1º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 350/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias dos Promotores de Justiça Oirama 
Valente Santos Brabo Rodrigues e Silvio Paulo Brabo Rodrigues;
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Agar da 
Costa Jurema;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOÃO GUALBERTO 
DOS SANTOS SILVA e WILTON NERY DOS SANTOS para, 
até 5/2/2013, exercerem na Promotoria de Justiça de Ações 
Constitucionais e Fazenda Pública de Belém, as atribuições 
dos 2º e 3º cargos, a contar de 11/1/2013, sem prejuízo das 
respectivas titularidades na Promotoria de Justiça de Registros 
Públicos, Resíduos e Casamentos de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 351/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Josélia 
Leontina de Barros Lopes,
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA 
para, até 5/2/2013, exercer nas Promotorias de Justiça de 
Marabá, as atribuições do 8º cargo, a contar de 7/1/2013, sem 
prejuízo de sua titularidade no 7º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 354/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE 
FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO para, até 3/2/2013, 
exercer, em atuação conjunta nas Promotorias de Justiça de 
Castanhal as atribuições do 1º cargo, a contar de 14/1/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de Justiça de 
Magalhães Barata.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 355/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o afastamento do Promotor de Justiça Márcio 
Silva Maués de Faria,

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE 
MORAES para, até 31/1/2013, exercer, em atuação conjunta, as 
atribuições do cargo de Promotor de Justiça de Dom Eliseu, a 
contar de 15/1/2013, sem prejuízo de suas atribuições no 5º 
cargo da Promotoria de Justiça de Marabá. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 356/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o afastamento do Promotor de Justiça Márcio 
Silva Maués de Faria,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA 
COSTA para exercer, em atuação conjunta, atribuições em 
audiências judiciais do cargo de Promotor de Justiça de 
Dom Eliseu, nos dias 17 e 18/1/2013, sem prejuízo de suas 
atribuições na Promotoria de Justiça de Rondon do Pará. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 357/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA 
DA SILVA para exercer, em atuação conjunta, atribuições em 
audiências judiciais do cargo de Promotor de Justiça de Canaã 
dos Carajás, no dia 6/2/2013, sem prejuízo de suas atribuições 
nas Promotorias de Justiça de Curionópolis e Parauapebas. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 366/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado neste 
Órgão Ministerial sob o nº 673/2013, em 8/1/2013;
CONSIDERANDO os termos do art. 18, inciso IX, alínea e, 
da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES 
RODRIGUES para, sem prejuízo de suas atribuições, como 
representante do Ministério Público, acompanhar o Inquérito 
Policial nº 17/2013.00000-3, podendo adotar medidas que 
entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 367/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELY SORAYA SILVA CÉZAR 
para, até 28/2/2013, exercer nas Promotorias de Justiça de 
Marabá, as atribuições do 2º cargo, a contar de 1º/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 368/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, sobre 
Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS 
SANTOS DIAS para, até 5/2/2013, exercer nas Promotorias 
de Justiça de Marabá, as atribuições do 3º cargo, a contar de 
7/1/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 4º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 369/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES, licença para contrair casamento, no período de 15 
a 22/12/2012, com fulcro no art. 136, da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
janeiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 373/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea d, c/c 
art. 56, inciso IX, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 06/2013/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 16/1/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça EDIVAR CAVALCANTE 
LIMA JÚNIOR para, como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça, atuar nos autos do Processo nº 0012300-
71.2012.814.0401, podendo adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 375/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO os termos do art. 1º, da Emenda 
Constitucional Estadual nº 044/2009, de 9/3/2009, publicada 
no D.O.E em 10/3/2009,
CONSIDERANDO os termos do art. 128, III, c/c o art. 133, §1º, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006,
CONSIDERANDO ainda, os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 492/2013, em 7/1/2013,
R E S O L V E:  
CONCEDER à Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO 
CARDOSO LISBÔA, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
maternidade, para gozo no período de 26/12/2012 a 
23/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
janeiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480348

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2013
Objeto: Registro de Preços para Serviço de Impressão do livro 
intitulado “Estatuto da Criança e do Adolescente Anotado e 
Interpretado.


